
江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）

环境影响评价报告书

（简本）

江苏省金坛经济开发区管理委员会

2024年 1月





江苏金坛经济开发区开发建设规划（2022-2035）环境影响评价报告书

I

目 录

1规划背景及任务由来 ..............................................................................1

2规划概述 .................................................................................................. 3
[...]
占比 13.93%，公用设施用地 0.33平方公里，占比 0.89%，绿地与广场用地 3.26

平方公里，占比 8.83%。

开发区规划末期建设用地 35.86平方公里，其中居住用地 3.99平方公里，占

比 10.8%，公共管理与公共服务设施用地 0.71平方公里，占比 1.92%，商业服务

业设施用地 0.30平方公里，占比 0.82%，工业用地 21.39平方公里，占比 57.85%，

物流仓储用地 0.35平方公里，占比 0.95%，道路与交通设施用地 5.20平方公里，

占比 14.07%，公用设施用地 0.33平方公里，占比 0.89%，绿地与广场用地 3.59

平方公里，占比 9.74%。（详见附图 8-9）
表 2.1-2 金坛经济开发区规划用地平衡表 单位:ha

用地代码 用地性质
近期（2028年） 远期（2035年）

用地面积 比例（%） 用地面积 比例（%）

R 居住用地 364.76 9.87 399.09 10.80

其

中

R2 二类居住用地 269.07 7.28 303.4 8.21
R3 三类居住用地 49.64 1.34 49.64 1.34
RB 商住混合用地 46.05 1.25 46.05 1.25

A
公共管理与公共服务设

施用地
70.33 1.90 70.8 1.92

其

中

A1 行政办公用地 1.75 0.05 2.22 0.06
A2 文化设施用地 2.94 0.08 2.94 0.08
A3 教育科研用地 58.3 1.58 58.3 1.58
A5 医疗卫生用地 3.98 0.11 3.98 0.11
A7 文物古迹用地 3.36 0.09 3.36 0.09

B 商业服务业设施用地 21.86 0.59 30.34 0.82
其

中

B1 商业用地 16.22 0.44 24.7 0.67
B2 商务用地 4.38 0.12 4.38 0.12



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

6

用地代码 用地性质
近期（2028年） 远期（2035年）

用地面积 比例（%） 用地面积 比例（%）

B4 公用设施营业网点用地 1.26 0.03 1.26 0.03
M 工业用地 1868.06 50.53 2138.64 57.85

其

中

M1 一类工业用地 8.42 0.23 11.41 0.31
M2 二类工业用地 1731.45 46.84 1999.04 54.08
M3 三类工业用地 46.94 1.27 46.94 1.27
Ma 生产研发用地 81.25 2.20 81.25 2.20

W 物流仓储用地 34.97 0.95 34.97 0.95
S 道路与交通设施用地 515 13.93 520.13 14.07

其

中

S1 城市道路用地 478.85 12.95 478.85 12.95
S4 交通场站用地 36.15 0.98 41.28 1.12

U 公用设施用地 32.77 0.89 32.77 0.89

其

中

U1 供应设施用地 6.91 0.19 6.91 0.19
U2 环境设施用地 25.46 0.69 25.46 0.69
U3 安全设施用地 0.4 0.01 0.4 0.01

G 绿地与广场用地 326.29 8.83 359.99 9.74
发展备用地 175.32 4.74 / /
建设用地 3409.36 92.23 3586.73 97.03
农林用地 183.86 4.97 6.49 0.18
水域 103.4 2.80 103.4 2.80
合计 3696.62 100.00 3696.62 100.00

2.1.6产业定位

金坛经济开发区立足自身发展实际，转型提质新材料、纺织服装（印染）、

机械加工制造等传统产业，以“绿色、智能、制造”为主线，整合园区优质资源，

以产业集群创新园区建设与发展模式，带动区内原有中小企业转型发展，全面提

升园区高质量发展水平。

并在此基础上构建全新的“四新产业”发展体系，巩固壮大新能源、新能源

汽车、新智能、新医药 4大产业，提速发展数字经济，加快智能化改造、数字化

转型。

（1）新能源产业组团

重点发展光伏产业，坚持上游改良、中游突破、下游衍生，支持发展光能、

风能、氢能等新能源产业，积极打造智慧能源体系。

规划光伏新能源产业组团位于汇福路以西、华城路以南，整合更新现状低效

企业，前瞻布局以光伏、风能、氢能为主的新能源产业和储能产业。



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

7

（2）新能源汽车组团

发展以正负极、隔膜等动力电池配套材料为主的产业，优先招引大型龙头企

业。规划新能源汽车动力电池材料组团位于良常路以北、通闸路以南、金湖路以

东，区域东侧受限于永久基本农田，作为远景发展腹地进行预留。

（3）新智能产业组团

以高新技术为引领，打造产业链高端和核心环节，生产制造高技术、高附加

值的先进工业设施设备。

规划高端装备制造产业组团位于良常路以南、华城路-东光河以北、金湖路

以东、银湖路以西。兴隆北路以西区域推进产业园区中小企业更新，积极培育新

智能、新基建等高端装备制造业，通过提质增效、“智改数转”促进装备制造业

由大变强。兴隆北路以东区域围绕新能源装备配套制造产业，重点关注减速机、

智能装备、充换电、储能装备等方向，招引技术先进、有潜力的高新技术企业。

（4）新医药产业组团

抢抓长三角一体化区域联动发展机遇，依托华大工程生物学长荡湖研究所，

加快生物技术开发、医药生产、医疗器械制造等关键资源要素集聚，打造绿色医

药产业创新基地。

规划生物医药科创组团位于大唐燃气南侧、南店河西侧、金湖路东侧，建立

产业载体和平台体系。

2.1.7绿地系统规划

规划形成“两廊七带，一心多节点”的生态绿地系统结构。

“两廊”：沿丹金溧漕河、尧塘河打造两条滨水生态廊道；

“七带”：沿国省干道、快速路、园区主要道路形成“四横三纵”四条生态景观

带；

“一心”：依托现状生态水系资源，打造一处滨水湿地公园；

“多节点”：植入绿化空间，打造多个绿化节点。

2.1.8基础设施规划

（1）给水工程规划

1、用水量



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

8

规划末期最高日用水量为 11.57万 m3/d，其中工业最高日用水为 6.4m3/d。

2、水源、水厂

根据上位规划，开发区由长荡湖水厂供水，水源取自长荡湖，长荡湖水厂位

于园区西南侧 7.3km处。长荡湖水厂现状供水能力为 20万 m3/d，规划末期长荡

湖水厂供水能力可达到 30万 m3/d，以满足区域整体需求。园区将新孟河，常金

供水、金武供水为应急水源，新建金武增压站（应急）提升园区应急供水能力。

3、给水管网埋设

园区将保留金坛大道、金湖路、晨风路及汇福路现状 DN1000～DN1400 输

配水干管，保留金湖路、华城路及鑫城大道现状 DN500配水管。规划沿复兴南

路新建 DN800配水干管，沿其它新建道路完善支管网 DN200～DN300，成环布

置。给水管道在道路下位置，保留时维持原位置，新建或改造时，给水管道单侧

布置时以道路东侧、南侧为主，一般设在人行道或绿化带下。（详见附图 10）

（2）污水工程规划

1、排水体制

采用雨污分流的排水体制。污水分片收集后，经泵站提升进金坛第二污水处

理厂集中处理。园区将推行工业废水与生活污水分类收集分质处理工作，将在规

划期限内新建工业污水处理厂及配套“一企一管”，完成需退出企业的工业废水

的单独接管和收集处理。

2、污水量

规划期末开发区污水量 2330.308万 m3/a，需集中处理量 6.38万 m3/d，其中

工业废水需处理量为 1.9万 m3/d。

3、污水处理厂规划

金坛第二污水厂（区内已建）：

开发区综合污水汇总后由金坛第二污水厂集中处理。该污水厂位于良常东路

北侧、金湖北路西侧，规划近期保留规模为 6.0万 m3/d，其中再生水利用量为 2

万 m3/d，远期根据实际发展需要进一步扩容至 10m3/d。金坛第二污水处理厂主

要收集金坛老城区东环二路以东、开发区（含开发区核心区、金科园、华科园）

的居民生活及企业生产污水，艺采用 A2/O＋活性砂滤池+接触消毒池工艺。按太



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

9

湖流域污染防治要求，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A

标准后，排入尧塘河。第二污水厂建设有再生水利用工程，尾水量超出 4万 m3/d

时，超出部分作为下塘河景观水回用，尾水达到《城市污水再利用景观环境用水

水质标准》（GB/T 18921-2002）。污泥处置方式为建材利用，委托相关企业处

置。

金坛工业污水处理厂（区内在建）：

开发区内正在新建 1座规模 5万 m3/d的金坛区工业污水处理厂以满足开发

区日益增长的工业废水处理需求（近期规模 2万 m3/d，远期 5万 m3/d）。一期

设计规模 2万 m3/d，其中，化工废水处理系统设计规模 0.5万 m3/d，主要用于处

理金坛新材料园区的化工废水；一般工业废水处理系统设计规模 1.5万 m3/d，用

于处理区域内企业的一般工业废水，主要服务于金城镇工业集中区和江苏金坛经

济开发区。工业污水厂化工废水处理单元将在近期建成投入使用(2024年底前)，

一般工业废水处理单元正在加快建设，确保按期投入使用（预估 2025年）。

根据工业污水厂环评批复要求（常金环审〔2021〕174号），化工废水处理

系统采用“进水缓冲调节+混凝沉淀+臭氧催化氧化+中间水池+水解酸化+两级

A/O+高效沉淀池+臭氧氧化+V型滤池+活性炭应急吸附”工艺，一般工业废水中

亿晶光电企业废水预处理及生化处理采用“进水缓冲调节+混凝沉淀（除硬）+

两级 A/O”，胜伟策电子及金湟纸业工业废水预处理及生化处理采用“进水缓

冲调节+混凝沉淀+臭氧催化氧化+水解酸化+两级 A/O”，两股废水经二级处理

后混合进行深度处理，深度处理采用“高效沉淀池+臭氧氧化+V型滤池+活性炭

应急吸附”工艺。全厂废水经处理后，排放尾水 COD、BOD5、总磷、氨氮参照

《江宁区城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》要求，总氮执行《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB

32/1072-2018）表 2标准，氟化物、硫化物、挥发酚执行《化学工业水污染物排

放标准》（DB 32/939-2020）表 2化工集中区废水处理厂主要水污染物排放限值，

其余因子（pH、SS、甲苯、氯苯、苯胺、石油类、总镍、总铜、总氰化物、甲

醛、三氯甲烷、苯等）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

表 1一级 A、表 2、表 3标准。项目废水经处理后，一般工业废水处理系统 1万



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

10

t/d 回用后，其余尾水（5000t/d）和化工废水处理系统尾水（5000t/d）一起进入

尾水湿地工程。经尾水湿地工程净化后，废水排入大柘荡河。

金坛工业污水处理厂回用尾水量为 1万 t/d，经尾水回用综合利用系统处理

净化后全部回用与周边企业，回用尾水执行《城市污水再利用—工业用水水质》

（GB19923-2005）中冷却用水、工艺及产品用水执行标准。

污泥在厂区内采取浓缩+离心过滤+低温干化或浓缩+离心过滤理后含水率

达到 30%、80%以下，实现了污泥减量化的常规处理，化工废水处理系统脱水污

泥为危险废物，委托有资质单位安全处置；一般工业废水处理系统污泥经鉴定后，

若属于危险废物则可委托常州润克环保科技有限公司安全处置，若不属于危废拟

送至常州江东环境科技有限公司筹建的常州市金坛区市政污泥掺烧处置项目进

一步处置或其他方式合理处置。

4、园区现有污水收集处理系统

①良常路北片区：由东方泵站和电厂路泵站收集提升，经金湖路污水干管进

金坛二污厂，东方泵站扩建至 2.0万立方米/日。

②良常路南-兴隆路西-金坛大道北片：即中德园兴隆路以西区域，由经九路

泵站和经十路泵站收集提升，经金湖路污水干管进二污厂。经九路泵站扩建至

1.5万立方米/日，经十路泵站扩建至 2.0万立方米/日。

④良常路南兴隆路东片区：即中德园兴隆路以东区域，由尧塘泵站、河头泵

站收集提升，经良常路污水干管进金坛二污厂，尧塘泵站扩建至 2.5 万立方米/

日。

⑤中德生态城区域。各组团污水收集后汇入尧塘泵站、河头泵站和金尧泵站

收集系统，该区域规划 2座污水提升泵站。

⑥工业污水厂“一企一管”系统。沿通闸路、金湖路、复兴路等主干道规划污

水压力管主管廊，其余道路规划次管廊和支管廊，完成拟纳管企业的工业废水接

管处理。

（3）雨水工程规划

排水制度为雨污分流制。雨水排放按分散、就近原则排入河道。

保留现有道路下雨水管道，结合新建道路敷设雨水管道，配套道路及周边排



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

11

水条件。规划区内道路人行道铺装、广场及其它硬地铺装尽量采用透水材料，停

车场尽量采用植草砖种植绿化，以最大限度地降低雨水径流。

鼓励各开发地块对部分清洁雨水进行收集处理后利用，用于绿化浇灌、水景

补水及冲厕等，实现水体的生态循环，节约水资源。（详见附图 17）

（4）供热工程规划

开发区热用户主要为企业生产用热及部分行政办公、医疗卫生、商业商务等

公共设施用户。预测开发区热负荷约为 678.78t/h。

规划以大唐燃气热电为主要热源点，并逐步整合加怡热电部分负荷，提高清

洁能源使用，供热规模 420 t/h，供热范围为金坛经济开发区和金城镇区；以加

怡热电为辅助热源点，除主供中盐金坛盐化外，辅助供给周边用户，供热规模

300 t/h；新建当升科技燃气楼宇式分布式能源站。（详见附图 12）

（5）燃气工程规划

金坛区上游气源为“西气东输”、“川气东送”等多气源联合供气。供气对象包

括：居民用户、公建商业用户、工业用户及天然气汽车。开发区城市建设用地范